1

國立花蓮特殊教育學校 113 學年度第 2 學期

第 1 次校園空間規劃暨安全檢視會議紀錄

壹、日期：114 年 6 月 17 日（星期二）下午 3 時 10 分~4 時 00 分

貳、地點：行政大樓 3F 第 1 會議室

參、主席：馬校長 心正                                        紀錄：陳威志

肆、出席：詳如簽到表

伍、主席報告

陸、上次會議討論提案決議執行情形：

案號一                                                      提案單位：學務處

案由：有關學生宿舍樓梯安全、監視器不符使用及磁磚損壞情形，需進行設施設備改

善及更新，提請討論。

說明：

一、 經檢視學生宿舍樓梯樓梯防滑條為鋁合金材質，適逢雨天較易增加滑倒風

險，建議改為 PVC 或摩砂材質貼條。

二、 男生宿舍監視器目前視角未能完整拍攝，無法經由調整角度改善，需增設或

改變監視器位置得以改善。(如附件 1)

三、 學生宿舍陽台為師生常出入區域，0403 花蓮地震後，磁磚有剝落情形，為避

免師生受傷，請協助修繕。(如附件 2)

    決議： 照案通過。由總務處請廠商評估後，協助宿舍樓梯更換防滑條，調整監視

           器位置及陽台磁磚打除。

    執行情形：已完成改善。

案號二                                                      提案單位：學務處

    案由： 調查 113 學年第 1學期校園危險區域，提請討論。

    說明： 校園危險區域問卷調查，本學期問卷調查數量為 87 份，相關統計彙整表。

           (如附件 3)

    決議：

一、 請總務處全面檢視校園、宿舍、體育館等場域的監視器配置，如有不足之

     處，增設監視器，以維師生安全。

二、 請學務處具體瞭解宿舍廁所欲加設照明處，由總務處加裝感應燈，增加住

     宿生使用便利性及安全感。

    執行情形：調整宿舍監視器角度，更換情緒轉換室監視器(廣角)、停車場、體育館

及校門口老舊監視器，加裝運動教室及洗車場監視器。

案號三                                                      提案單位：實輔處

    案由：為建置旅館房務特色教室，擬由目前手工藝及陶藝教室進行改善，提請討論。

    說明：

 2

一、 依據 113 年 12 月 25 日臺教國署原字第 1130152880 號函核定辦理。

二、 目前客房服務教室設施設備較不符學生實習課程使用，且地點離教學區較

     遠，規劃設於實習大樓易於管理，且符合旅館服務科課程安排。

三、 統計手工藝教室及陶藝教室使用率較低，且為優化空間使用，並符合本校.

     新設科之課程規劃，故擬規劃為旅館房務特色教室。

    決議：

一、 照案通過。

二、 原客房服務教室擬調整為國小部生活自理訓練教室，請國小部教師預先規

     劃相關設備及配置。

    執行情形：(一)生活自理訓練教室設備已提供教務處。

(二)本案工程已於 114.06.10 竣工。

案號四                                                      提案單位：總務處

案由：有關資源回收場擬遷移至一樓機車棚處，提請討論。

說明：

一、 資源回收場遮棚因康芮颱風導致損壞，預計重新施作，同步考量調整位置於

非主要通路，以利車道視線暢通。

二、 考量學生動線、資源回收處通風以及回收車進出便利，擬遷移至一樓機車棚。

    決議： 照案通過。請總務處初步規劃並請廠商建置，學務處體衛組提供設備配置

及相關管理需求。

    執行情形：已完成遷移。

柒、業務報告：

一、空間改善及工程進度

(一) 「花蓮地震颱風災損修復工程」案，已於 114.01.10 完成驗收。

(二) 「旅館房務特色教室(無障礙原民)建置工程」案，已於 114.06.10 申報竣工，

近日將進行驗收。

二、設施設備修繕情形

(一) 實習大樓、行政大樓及學生宿舍昇降設備增設地震感知器，如遇 4 級以上

震度時將駛至 1 樓開啟電梯門，確保電梯內師生不會受困。

(二) 學生餐廳西側通道出現湧泉，經開挖更換涵管，連接排水溝處洗洞後已修

復。

(三) 114 年度上半年消防設備檢修改善完成。

三、本年度預計進行空間改善

(一) 體育館校舍耐震能力改善補強工程案於 114.06.16 申報開工，工期 120

天，預計將於 114.10.13 竣工，施工期間會關閉體育館使用，請相關課程

 3

及活動另作規劃。

(二) 行政大樓前無障礙通路及國小部教室內無障礙廁所改善工程，目前進行設

計監造備標，工程預計於 7月至 9月進行。

(三) 114 年度充實瑜珈律動設施設備案備標中，工程預計於 7 月至 8月進行。

(四) 114 年度第二階段改善校園無障礙環境申請計畫尚待核定，預計改善行政

大樓西側二樓廁所及國小部分組教室旁廁所。

(五) 114 年度教育部主管高級中等以下學校及特殊教育學校充實設施設備提升

教育品質申請計畫，於 114.06.09 函報國教署，尚待核定。

(六) 「實習大樓耐震能力詳細評估服務」案成果報告書修正，於 114.05.28 邀

請 2 位結構專家審查，114.06.02 發函請高雄土木技師公會依委員審查意

見再行修正，待修正後，將向國教署申請經費。

捌、提案討論：

案號一                                                     提案單位：教務處

案由：有關 114 學年度班級教室配置調整案，提請討論。

說明：

一、 因應 114 學年度班級變換，調整各班級教室配置。

二、 教室配置圖詳如附件 1，請參閱。

三、 有關原桌球室預計改為(生活用品整理教室)(整貨職能教室)(顧客服務教

     室)，有關內容名稱再請委員討論。

決議：原桌球室更名為生活用品整理教室，教室配置圖一併修正後通過。

案號二                                                     提案單位：學務處

    案由：調查 113 學年第二學期校園危險區域，提請討論。

說明：

一、 校園危險區域問卷調查，本學期問卷調查數量為 83 份，相關統計彙整表如

附件 2，請參閱。

二、 安學人員擬於相關集會中，將此份問卷調查顯示之危險區域進行校園安全

宣導。

  決議：

(一) 照案通過。

(二) 地下室及宿舍陽台樓梯處增設警告標語。

(三) 檢視校園角落及暗處，增設照明。

案號三                                                     提案單位：學務處

    案由：有關餐廳側門旁通道增設感應式照明，提請討論。

說明：

一、 因應體育館耐震補強，施工圍籬架設將影響宿舍人員進出及車輛停放。

 4

二、 經 114.06.13 教助住管會議討論，車輛改由餐廳側門旁通道行進至宿舍斜

坡道旁空地停放。

三、 考量宿舍同仁交班時間已天色昏暗，且該處通道照明設備只有餐廳側門上

方感應燈較為明亮，為顧及同仁上下班之安全，建議是否能增設幾處感應

式照明，並配給大門遙控器，以利夜間進出校門動線較流暢、安全。

四、 目前該通道照片及說明如附件 3。

    決議：照案通過，並全面檢視校園環境，評估其必要性，於昏暗處增設感應燈。

案號四                                                     提案單位：總務處

案由：有關「行政大樓前無障礙通路改善工程」影響暑期師生進出校門一事，提請討

論。

說明：

一、 依據教育部國民及學前教育署114年 5月 8日臺教國署原字第1145701438 號

核定函辦理。

二、 校門口通路改善工程預計於暑假期間施工，工程期間將於校門口架設圍籬，

有關出入校園擬調整至側門(臨宜昌國中)，動線圖如附件 4。

三、 承上，暑假期間職員工及保全勤務值班地點擬改至農園藝教室，俾利管控人

員進出。

決議：照案通過。

案號五                                                     提案單位：總務處

案由：有關實習大樓耐震補強期間師生安置初步計畫，提請討論。

說明：

一、 本案詳評成果報告書已於 114.06.02 發函請高雄土木技師公會依委員審查意

見再行修正，待修正後送國教署。

二、 師生安置初步計畫如附件五。

    決議：配合本次會議提案，修正教室名稱後通過。

玖、臨時動議：無。

壹拾、散會：16 時 00 分。

 5

附件 1

 6

附件 2

國立花蓮特殊教育學校 113 學年第 2學期

校園危險區域問卷調查統計彙整表
填報資訊

1.填寫問卷數量：83

2.生理男人數：48

3.生理女人數：35

題目一：

我覺得「校園環境空間」有沒有哪些地方是危險的?

1.有：27.7%

2.沒有：72.3%

我覺得「校園環境空間」哪些地方是危險的? 改善建議

1.風雨走廊下雨時很滑 、濕滑地板、

  下雨天積水處

(1)施作防滑路面。

(2)止滑處理。

(3)清除積水。

2.地下室停車場 (1) 防止學生進入。

(2) 燈光昏暗，不要單獨前往。

3.停車場 要有攝影機或加設巡邏點。

4.花特山、花特山後面、花特山附近

(1)草長很高，有許多蚊蟲，建議學校可以經常割草。

(2)除草。

(3)要有攝影機或加設巡邏點。

(4)固定鋤草或加設巡邏點。

5.保健室旁的汽車走道 下雨時地面溼滑,容易滑倒，建議清除青苔。

6.走廊、樓梯
(1)下雨天走廊較溼滑，要小心慢行。

(2)加裝止滑條、燈光明亮。

7.三樓廁所、實習大樓三樓廁所
(1)較少人使用，要設巡邏箱。

(2)要有攝影機或加設巡邏點。

8.運動場 請同學不要過去，老師去巡堂可以去看看。

9.學生種植區 需要老師陪同再過。

10.後門圍牆 要有攝影機或加設巡邏點。

11.體育館廁所、角落 要有攝影機或加設巡邏點。

12.後門水池 要有攝影機或加設巡邏點。

 7

題目二：

我覺得「下課或放學時」有沒有哪些地方是危險的?

1.有：3.6%

2.沒有：96.4%

我覺得「下課或放學時」哪些地方是危險的? 改善建議

體育館、體育館後方
(1)盡量不要單獨一個人靠近此區域。

(2)沒有人使用體育館時,暗暗的,希望保留燈光。

題目三:

請問您是否為住宿生?

1.是：25.3%

2.否：74.7%

題目四:

 我覺得「住宿時」有沒有哪些地方是危險的?(住宿生請答)

1.有：9.5%

2.沒有：90.5%

我覺得「住宿時」哪些地方是危險的? 改善建議

1.陽台、樓梯 勿嬉鬧。

 8

附件 3

住管改由此通道進出宿舍 戶外皆無照明設備，風雨走廊照明昏暗

只有餐廳側門入口一處感應式照明 樹叢高聳茂密且只有一盞路燈

 9

附件 4

 暑假期間校門口進出動線

守

衛

室

臨

時

地

點

：

農

園

藝

教

室

施工圍籬

 10

附件 5

國立花蓮特殊教育學校「實習大樓耐震補強工程」師生安置計畫

壹、 前言：

一、 依據教育部國民及學前教育署補助公立高級中等以下學校改善校舍耐震能

力作業要點辦理。

二、 確保學生學習與安全，擬定工期之動線規劃，以利校園安全。

三、 全面考量教室配置與學習空間，維護學生受教權益及品質。

四、 因工期規劃預計在學期中施工，本校將協調施工廠商，以對校園師生最少的

影響為原則。

五、 師生安置之規劃將於開工日前實施，實習大樓辦公室、教室人員將遷移至指

定處，另設臨時辦公室、教室。

六、 師生安置計畫將配合工程進程及師生需求進行調整。

貳、 內容：

一、 本校補強工程於暑假期間施工，本校安置內容如下：

(一) 實習大樓教室使用狀況：

1. 行政處室

      (1)實習輔導處辦公室  (2)兒童發展中心辦公室

2. 專科及專團教室

      (1)語言治療室 (2)農園藝教室(3)餐飲服務教室(4)旅館房務教室

      (5)烹飪教室   (6)烘焙教室  (7)職業教室    (8)生活用品整理教室

      (9)材料設備室 (10)黑屋教室 (11)白屋教室   (12)原住民教室

      (13)校史室

3. 一般教室

      (1)分組教室(3 間) (2)兒童發展中心教室

(二) 安置期程（暫訂）：自 115 年 3月 1日至 115 年 8月 31 日止。

(三) 師生安置計畫重點：工程期間預計利用學生畢業及暑假期間，以減少教學

影響，實習大樓辦公室及教室遷移至教學大樓及行政大樓。施工區獨立，

規劃動線，加強校園安全管理。

(四) 安置空間：

1. 施工區與教學區安排：採施工區與教學區完全隔離方式，設立工區主

要出入口，並管制施工人員以外人員進入，施工區位置為本校實習大

樓，請參閱附圖一。

2. 進行安置教室：進行實習大樓辦公室及教室之師生全數遷移至其他校

舍，安置規劃前後對照請參閱附表一。

 11

(五) 施工安全宣導：

1. 設立甲/乙種圍籬禁止教職員工生進入或誤闖工區；利用校務會議、每

月導師會報、布告欄、全校教職員群組等公告明示施工範圍和宣導安

全注意事項。

2. 請施工單位加強工地人員安全管理，施工人員不得進入校園非施工區

域，並建立雙方之聯絡管道，若有特殊狀況立即處理。

二、 搬遷順序原則

(一) 實習大樓耐震補強安置區規劃

(二) 教職員生搬遷作業說明

(三) 教室及辦公室硬體設施搬遷

(四) 班級師生遷移安置作業

(五) 師生環境適應輔導

(六) 實習大樓耐震補強區域清空作業

(七) 實習大樓耐震補強區域隔離作業

(八) 實習大樓耐震補強施工

三、 時程管制表

主

項
細項(負責人)

搬遷作業 安置完成
補強工程決
標後起算

實際 補強工程決
標後起算

實際

規

劃

紀

錄

考

核

搬遷安置計畫書(總務) 3 日
會議討論定案(總務) 5 日
搬遷作業安全說明及通知單(總務) 7 日
教職員生避難逃生規劃(總務、學務) 3 日
耐震補強師生校園安全規畫(學務) 5 日
師生環境適應輔導(實輔) 14 日
清潔區域規劃(學務、總務) 2 日
搬遷工作規劃(總務) 3 日
教室搬遷作業紀錄表(總務) 2 日

執

行

作

業

教室搬遷電源、電話及網路線(總務) 7 日
學生搬遷安置作業說明(總務) 1 日
教室設備硬體搬遷及施作(總務) 3 日
師生遷移安置作業(總務、學務) 3 日
教師學生環境適應輔導(實輔） 14 日
教學正常化實施（教務、導師） 2 日

四、 因故需延長安置期程之緊急應變安置計畫：

倘工程因故無法如期完工，仍依原安置計畫延長安置期程，毋須做任何變

更。

 12

參、 其他

一、本校於施工期間將加強本計畫之安全宣導與各方之協調工作。

二、辦理本案有功人員依實際狀況予以敘獎。

三、本安置計畫業經校園空間規劃暨安全檢視會議討論通過，並陳請校長核定

後，函報教育部國民及學前教育署核准後實施，修正時亦同。

附圖一  施工區位置為本校實習大樓

 13

附表一  辦公室及專科教室安置規劃

名稱 安置地點 名稱 安置地點

語言治療室 行政 3樓休閒教室 兒發教室 學生宿舍 1 樓

實習輔導處

辦公室
分組 4 教室 兒發辦公室 學生宿舍 1 樓

以下教室不搬遷暫停使用

分組 1 教室 分組 2 教室 分組 3 教室 農園藝教室

原住民教室 黑屋教室 白屋教室 餐飲服務教室

職業教室 材料設備室 性平教室 生活用品整理教室

烘焙教室 烹飪教室 校史室 旅館房務教室